³⁴⁹ *Perla evangelica*, citata nella traduzione del 1608 da COGNET, *op. cit.*, p. 43.

³⁵⁰ Cfr. per esempio *OC B 4*, p. 164; pp. 178-179;

³⁵¹ Cfr. il testo citato da DUPUY, *Bérulle*, cit., p. 158: «Lorsqu'il a fait sortir les créatures *de lui*, il leur a donné un être sur le néant et sur la boue, et ainsi quand leur a donné un être formel et visible, l'*être réel et véritable* de ces mêmes choses-là est toujours *plus demeuré en lui qu'il n'en est sorti par la création*, car ce que nous voyons maintenant dans les choses créées et dans les créatures n'est pas proprement leur être véritable et réel, pour ce que les choses créées et les créatures ne sont pas en leur réalité en elles-mêmes» (corsivi nostri).

³⁵² E per questo non può condurre a Dio ma solo alla capacità di Dio.

³⁵³ *OC B VII*, p. O ancora più nettamente: «les perfections en Dieu sont idées des ouvrages qu'il opère hors de lui-même» e «nostrum esse est perfectius in Illo quam in nobis ipsis» (cfr. ORCIBAL, *Une formule ...*, cit., p. 521). Jean-Luc Marion ha insistito a giusto titolo sull'esemplarismo bérulliano in quanto ultimo tentativo di una teologia “economica” opposta alla dottrina cartesiana della creazione come causalità efficiente (*Sur la théologie blanche de Descartes. Analogie, création des vérités éternelles et fondement*, PUF, Paris 1981 (1991²), pp. 140-159). Occorre tuttavia osservare che Bérulle cita poco la divisa dell'esemplarismo neo-platonico («quod factum est in eo vita erat», *Gv.* I, 4; sulle ragioni “fattuali” di tale

per quel che concerne strettamente la riflessione dell'oratoriano attorno al concetto di creatura sembra sia piuttosto la *quaestio 5* del *De potentia* di Tommaso a fare da guida e la versione dell'ontologia agostiniana che in quella sede il dottore angelico presenta.

Tommaso, riflettendo nel primo articolo sulla «Dei conservatio», si obietta infatti:

Praeterea, dicit Augustinus, quod Deus ita administrat res sua providentia, quod tamen sinit eas agere proprios motus. Sed proprius motus naturae ex nihilo existentis est ut in nihilum tendat. Ergo dominus permittit naturam quae est ex nihilo, in nihilum tendere. Non ergo conservat res in esse³⁵⁴.

La formulazione esplicita che la creatura, di per la sua stessa essenza, «tendit in nihilum» non si trova nei testi di Agostino³⁵⁵. Ma essa è in qualche senso implicita nella preferenza che Agostino dimostra, allorché discute dell'atto della creazione, per «de nihilo» piuttosto che «ex nihilo». Il creato è portato all'essere a partire dal (*ex*) non-essere ma allo stesso tempo è impastato del (*de*) non-essere. «Laudant te opera tua [...] De nihilo enim a te, non de te facta sunt» (*Confessiones* XIII, 38, 48). Per Agostino l'atto creatore trae il creato «de nihilo» e lo sostiene nell'essere impedendo che ricada in quella che è la sua origine. Ma il «nihil» rimane come il luogo in cui Dio pone la creatura e che per ciò stesso la *compon*e in quanto contrappunta o controbilancia, come in un tema musicale o in un quadro, la sua destinazione ultima «ad Deum». «De nihilo» non si oppone cioè a qualche materia prima ma a «de Deo»: «dicitur Deus de nihilo fecisse quae fecit, non dici aliud, nisi quia de se ipso non fecit; non enim antequam aliquid faceret, coaeternum illi erat aliquid facere. De nihilo est ergo, quod non est de

reticenza cfr. ORCIBAL, *Une formule ...*, cit., p. 521 n. 24) e pur parlando di Gesù come di un «monde archétype» sviluppa scarsamente l'idea del Verbo come luogo delle ragioni ideali.

³⁵⁴ *De potentia*, q. 5 a. 1 arg. 16.

³⁵⁵ Per il tema cfr. la nota complementare «24. De nihilo» di A. Solignac nell'edizione de *Les confessions* (Desclée de Brouwer Bibliothèque augustinienne, vol. 14, Paris 1962, pp. 603-606), E. ZUM BRUNN, *Le dilemme de l'être et du néant chez saint Augustin des premiers dialogues aux Confessions*, Études agustiniennes, Paris 1969 (1984²) e più recentemente N. J. TORCHIA, *Creatio ex nihilo and the Theology of St. Augustine. The Anti-Manichaeon Polemic and Beyond*, P. Lang, New York 1999.

aliquo»³⁵⁶. La tradizione agostiniana, più che Agostino stesso³⁵⁷ cercò una formulazione metafisica per questa intuizione. Lo si vede ad esempio nella definizione di creatura conservata nel pseudo-agostiniano *De unitate Trinitatis contra Felicianum arianum*: «Creatura namque est ex eo quod adhuc non est, aut aliquando non fuit, rei cuiuslibet corruptibilis (quantum in se est) per omnipotentis Dei voluntatem facta substantia»³⁵⁸. Dove «corruptibilis» viene esplicitato nell'idea che ciò che non sussiste(va) perché «de nihilo» viene fatto «substantia». E viceversa, la nozione metafisica di «substantia» trova la sua fondazione in quella – spirituale – di «creatura» tratta «de nihilo a Deo». A Bonaventura spettò l'onore di dare una sanzione piena a questa concezione del «nihil» creaturale e di annetterla al vocabolario filosofico coniando il termine «nihilitas». Suscitato da una meditazione sull'umiltà che ha in *Gal.* VI, 3 e in Bernardo le sue radici, il neologismo permette infatti di definire positivamente il creato in quanto impastato di «nihil»:

Quoniam ergo omnia, quaecumque facta sunt, ab uno principio manant et de nihilo sunt producta; ille vere sapiens est, qui veraciter recognoscit suam et aliorum nihilitatem et primi principii sublimitatem. [...] Nullus autem pervenit ad plenam notitiam Dei nisi per veram notitiam sui et rectam; nec recte se ipsum cognoscit qui suam ipsius nihilitatem non attendit; *nam qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* [...]; sui autem nihilitatem cognoscere, hoc est se ipsum humiliare³⁵⁹.

³⁵⁶ *Contra secundam Iuliani responsionem imperfectum opus*, V, 31. Per la valenza anti-agnostica e anti-platonica di questa posizione cfr. la già citata nota «De nihilo» di A. Solignac in *Les confessions*.

³⁵⁷ Cfr. tuttavia delle formulazioni esplicite ad esempio in *De civitate Dei*, XIV, 13: «Sed vitio depravari nisi ex nihilo facta natura non posset. Ac per hoc ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta est; ut autem ab eo quod est deficiat, ex hoc quod de nihilo facta est. Nec sic defecit homo, ut omnino nihil esset, sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum ei qui summe est inhaerebat» e *De vera religione*, XVII, 34: «ita divina providentia, cum sit ipsa omnino incommutabilis, mutabili tamen creaturae varie subvenit, et pro diversitate morborum alias alia iubet aut vetat; ut a vitio unde mors incipit, et ab ipsa morte, ad naturam suam et essentiam, ea quae deficiunt, id est ad nihilum tendunt, reducat et firmet» (corsivi nostri).

³⁵⁸ PL XLII, 1162.

³⁵⁹ *Quaestiones disputatae De perfectione evangelica*, Quaracchi 1891, t. V, p. 120b.

A fianco della «humilitas severitatis», l'«humilitas veritatis» si affaccia come affezione fondamentale dell'ente creato in quanto tale, un'affezione che, svincolata dalla cesura del peccato, coinvolge anche angeli e beati:

Et secundum hoc humilitas, quae est per considerationem vel quae est considerativa nostrae nihilitatis, duplex est: una quidem dici potest humilitas veritatis, quae consurgit ex consideratione nihilitatis per oppositionem ad esse naturae; et haec non tantum reperitur in hominibus, verum etiam in Angelis, non tantum in viatoribus, verum etiam in Beatis³⁶⁰.

«Nihilitas» è dunque il nome della condizione creaturale: «[humilitas] per intellectum *nihilitatis* suae et omnis creaturae ab omni vanitate speciei creatae mentem abstrahit ...»³⁶¹. Ed è questa tradizione, o almeno questa visione della azione creatrice che Bérulle rinnova scrivendo, con una esattezza lessicale che non può non stupire: «*dans la création il n'y a que le néant duquel Dieu fait tout ce qu'il veut*». Oppure parlando molto opportunamente di un «reste du néant» che permane al fondo e come «fonds» della creatura³⁶². In breve, come scrive Bossuet, qui perfettamente erede di Bérulle:

puisqu'il [Dio] est tout, il s'ensuit très évidemment que les créatures ne sont rien d'elles-mêmes [...] le néant est leur origine, c'est l'abîme dont elles sont tirées par la seule puissance de Dieu: de sorte que ce n'est pas merveille si elles retiennent toujours quelque chose de cette basse et obscure origine³⁶³.

Quanto questa percezione generale del senso della creatura sia marcata in Bérulle e faccia, come costante, da contraltare alla tesi classica («tendere in nihilum non